Edição 007 – Terça - Feira, 10 de Janeiro de 2023                 Página 1 de 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 007 – Terça - Feira, 10 de Janeiro de 2023

PORTARIA Nº 014/2023

CONCEDE FÉRIAS A
SERVIDORES

O Prefeito Municipal de Carandaí – MG,
nas atribuições e permissões legais,
conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE

Art. 1º. Conceder férias aos servidores
conforme discriminado abaixo:
PERÍODO DE 02/01/2023 A 31/01/2023
- Virgínia Rubatino (Gozo: 05/12/2022 a
14/12/2022, 21/12/2022 e de 10/01/2023
a 28/04/2023)
PERÍODO DE 11/01/2023 A 09/02/2023
- Bruna Maria de Oliveira (Gozo: de
11/01/2023 a 25/01/2023 e de 10/07/2023
a 24/07/2023)
PERÍODO DE 16/01/2023 A 14/02/2023
- Marília Glória de Melo Alvim Oliveira

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 05.12.2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 10 de janeiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

PORTARIA Nº 015/2023

CONCEDE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

O Município de Carandaí, por seu Prefeito
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina
Teixeira, no uso das faculdades que lhe
confere o art. 74 da Lei Orgânica
Municipal;
CONSIDERANDO requerimento da
servidora Maria de Lourdes Melo Oliveira,
protocolado sob o nº 0087, em 09.01.2023;

RESOLVE

Art. 1º. Conceder licença para tratamento
de saúde à servidora Maria de Lourdes
Melo Oliveira, ocupante do cargo de
Secretária Escolar, por 15 (quinze) dias, do
período de 02.01.2023 a 16.01.2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 02.01.2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 10 de janeiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

AVISO DE ALTERAÇÃO NA
LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na
lei federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público a alterações do Edital e data
e  do Pregão Eletrônico nº 001/2023,
Processo Administrativo n° 001/2023,
Processo Licitatório n° 001/2023, cujo
objeto é a Contratação de empresa
especializada na locação de veículo para
transporte de pacientes em tratamento de
hemodiálise, com motorista para a
Secretaria de Saúde do Município de
Carandaí/MG, conforme especificação
contida no Anexo I deste Edital. O mesmo
ocorrerá no site https://bllcompras.com, em
nova data, com início do recebimento das
propostas: às 08h00mim do dia
11/01/2023. Término do recebimento das
propostas: às 08h 00mim do dia
23/01/2023. Início da sessão de disputa de
preços: às 09h00mim do dia 23/01/2023,
horário de Brasília. Para retirar o Edital e
informações: site www.carandai.mg.gov.br
ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro
Oficial – Portaria 402/2022.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Prefeitura Municipal de Carandaí/MG –
Publicação de edital - Chamada Pública nº
01/2023, para aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º
11.947/2009 e Resolução FNDE n.º
26/2013, Resoluções do FNDE relativas
ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE e Nota Técnica SEE nº
01/2021. Os interessados (Grupos
Formais, informais ou Fornecedores
Individuais) deverão apresentar a
documentação para habilitação e Projeto
de Venda no período de 11/01/2023 a
01/02/2023, às 09h15min, no 5º Andar da

Prefeitura Municipal de Carandaí,
localizada na Praça Barão de Santa
Cecília, 68, Centro. Matheus Alexandre da
Silva Carvalho – Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

SEGUNDA ATA DA SESSÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO

Processo Licitatório nº: 024/2022 -
Pregão Eletrônico n°: 017/2022

Data/Horário: 27/12/2022, início da
sessão de disputa: 10h.

Local: Site https://bll.org.br/

Pregoeira: Pâmela Kelly do Nascimento
Goulart (Em gozo de férias conforme
Portaria nº 091/2022 de 11 de novembro
de 2022. Ora representada pela pregoeira
Tatiane Cristina de Assis Reis, nomeada
suplente conforme Portaria nº 107/2022
de 06 de dezembro de 2022).

Equipe: Danielle Vanessa de Carvalho

 Franscisleine Taís dos Santos
Chaves

Fernanda Henriques do
Nascimento Gueiros

Objeto:

Escolha da proposta mais
vantajosa para a Autarquia, de menor
preço por item (lote), para o REGISTRO
DE PREÇO, consignados em Ata de
Registro de Preço, visando a futura e
eventual aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo (GLP) em botijões P13 e P45, a
serem utilizados para abastecimento da
cozinha do Serviço de Nutrição e Dietética
– SND da Autarquia Hospital Municipal
Sant’Ana de Carandaí.

Ocorrências da Sessão:

Às 10h do dia 27/12/2022, teve
início a Sessão de Disputa dos Preços,
tendo a Empresa POSTO ESPERANÇA
LTDA, CNPJ: 17.719.444/0003-46,
apresentado oferta compatível com os
valores estabelecidos na planilha do
Termo de Referência, anexo I do Edital do
Processo Licitatório nº 024/2022,
modalidade Pregão Eletrônico nº
017/2022.

Durante a análise dos

documentos anexados, constatou-se que

a mesma não apresentou o CPF da sócia:

Viviana do Carmo Lisboa Lima (item 9.1.5

do Edital); não obstante, considerando que

a Empresa POSTO ESPERANÇA LTDA,

CNPJ: 17.719.444/0003-46 fora a única

Empresa interessada a participar do

certame, bem como a apresentar proposta

de preços, fora concedido o previsto no

Art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, o qual

prescrevemos: "Quando todos os licitantes

forem inabilitados ou todas as propostas

forem desclassificadas, a administração

poderá fixar aos licitantes o prazo de oito

dias úteis para a apresentação de nova

documentação ou de outras propostas

escoimadas das causas referidas neste

https://bllcompras.com/
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br

Edição 007 – Terça - Feira, 10 de Janeiro de 2023                 Página 2 de 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 007 – Terça - Feira, 10 de Janeiro de 2023

artigo, facultada, no caso de convite, a

redução deste prazo para três dias úteis.

(Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)".

Habilitação:
Considerando a apresentação

do documento exigido (item 9.1.5 do
Edital), dentro do prazo estabelecido no
Art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, acima
prescrito, a Empresa POSTO
ESPERANÇA LTDA, inscrita no CNPJ:
17.719.444/0003-46, foi considerada
HABILITADA.

À vista da habilitação fora

declarado:

Empresa CNPJ Situaç

ão

POSTO

ESPERAN

ÇA LTDA.

17.719.444/0

003-46

Venced

or

Reinício da Sessão:

Respeitando o prazo
estabelecido no Art. 48, § 3º da Lei nº
8.666/93, a Sessão teve reinício
pontualmente às 10h00min do dia
10/01/2023.

Declarado o vencedor, fora
concedido o prazo estabelecido no Edital
para manifestação da intenção de recorrer.
Destarte, não houve manifestação de
intenção de recorrer quanto ao resultado
deste Certame.

Observação:

Todos os relatórios assim como
a Ata da Sessão na íntegra serão
disponibilizadas no site da Autarquia
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí
http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba
Editais – Processos Licitatórios, após a
Homologação do processo.

Carandaí, 10 de janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Contrato nº: 0002/2023
Credor: COELHO PINTO COMERCIO E
SERVICOS LTDA CNPJ:
20.276.514/0001-81 Assinatura:
10/01/2023 Vigência: 09/01/2024
Processo: 000012322 Modalidade:
PREGÃO Total: R$ 8.549,20 (oito mil,
quinhentos e quarenta e nove reais e vinte
centavos) Objeto: O presente contrato tem
como objeto a contratação de empresa
especializada para fornecimentos de
materiais para execução de ações de
promoção da saúde para a Secretaria
Municipal de Saúde de Carandaí, de
acordo resolução SES/MG nº 8.005 de 10
de fevereiro de 2022.
--------------------------------------------------------
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça

Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Contrato nº: 0003/2023
Credor: ES LICITACOES REGIONAIS
LTDA CNPJ: 44.506.209/0001-05
Assinatura: 10/01/2023 Vigência:
09/01/2024 Processo: 000012322
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 174,50
(cento e setenta e quatro reais e cinquenta
centavos) Objeto: O presente contrato tem
como objeto a contratação de empresa
especializada para fornecimentos de
materiais para execução de ações de
promoção da saúde para a Secretaria
Municipal de Saúde de Carandaí, de
acordo resolução SES/MG nº 8.005 de 10
de fevereiro de 2022.
--------------------------------------------------------
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Contrato nº: 0004/2023
Credor: RF COMERCIO ARMARINHO
LTDA CNPJ: 44.713.852/0001-00
Assinatura: 10/01/2023 Vigência:
09/01/2024 Processo: 000012322
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 4.404,00
(quatro mil, quatrocentos e quatro reais)
Objeto: O presente contrato tem como
objeto a contratação de empresa
especializada para fornecimentos de
materiais para execução de ações de
promoção da saúde para a Secretaria
Municipal de Saúde de Carandaí, de
acordo resolução SES/MG nº 8.005 de 10
de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Contrato nº:  0001/2023
Credor: GRAD21 CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 23.672.526/0001-13 Assinatura:
10/01/2023  Vigência: 09/01/2024
Processo: 000014222 Modalidade:
TOMADA DE PREÇOS Total: R$
2.527.900,00 (dois milhões, quinhentos e
vinte e sete mil, novecentos reais) Objeto:
O presente contrato tem como objeto a
contratação de empresa especializada
para serviços de extensão, relocação,
ampliação e modernização de rede aérea
de distribuição de energia elétrica e
iluminação pública, modificação RDA e
instalação de postes, instalação de
luminárias e transformador para o
município de Carandaí.

http://hospital.carandai.mg.gov.br/